Câmara Municipal de Nova Friburgo – RJ
Gabinete do Vereador Marcinho Alves

Ao Exmo. Sr. Vereador Max Bill
D.D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo.

MOÇÃO ESPECIAL DE LOUVOR

Senhor Presidente,

Requeiro, após observadas as formalidades regimentais,  que seja submetido
ao Douto Plenário desta Casa Legislativa, MOÇÃO ESPECIAL DE LOUVOR,  com a
VINICIUS BITENCOURT GASTIN ,friburguense,  jornalista  e  radialista,  formado em
Jornalismo  e  pós  graduado  em  Jornalismo  Esportivo.  Há  14  anos  atua  como
comunicador na Rádio Friburgo FM, sendo que há 10, é editor chefe de jornalismo da
emissora, onde também tem um quadro de esportes, no Show do Pedro Osmar, e
apresenta  o  próprio  programa  de  entretenimento,  o  Sintonia  Maior.  Desde  2012,
assina a coluna diária de esportes do Jornal A Voz da Serra, onde também atuou
como repórter geral durante dois anos. Por 12 anos também trabalhou na TV Zoom,
onde comandou, juntamente com o jornalista Wanderson Nogueira,  o Esportes TV
Zoom, apresentou as transmissões da passagem da tocha olímpica por Nova Friburgo,
Carnaval e foi produtor e apresentador do programa Zoom Painel, até o final de 2022.
Desde  o  final  de  2009,  colabora  como  Assessor  de  Imprensa  do  Friburguense.
Também fez parte da assessoria do lutador Marlon Moraes. Teve experiências como
narrador, repórter de campo e comentarista de futebol na rádio web Jornada Interativa.
Atualmente também é chefe de comunicação da Câmara de Nova Friburgo.

Sala Dr. Jean Bazet, 11 de junho de 2024.

_______________________________________
Marcinho Alves

Vereador

		2024-06-11T17:04:34-0300
	MARCIO JOSE CORREA ALVES:07231417701